
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2021

Oggetto: Autorizzazione  avvio  procedura  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  per
l’aggiornamento delle licenze degli apparati Fortinet Fortigate. Importo a base d’asta Euro
39.500,00+IVA. CIG Z0A310C3C3

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  l’Ateneo  dispone  di  4  apparati  Fortinet  Fortigate  500E,  che  forniscono  servizi
essenziali per la gestione della sicurezza informatica dell’organizzazione (Firewall di bordo
rete e concentratori di VPN sia remote access che site to site);

PREMESSO che  tali  apparati  necessitano  di  un  aggiornamento  continuo,  che  prevede  oltre  alla
possibilità di aprire chiamate di assistenza, anche il download automatico di aggiornamenti
necessari per riconoscere e contrastare gli attacchi informatici;

PREMESSO che l’ultimo aggiornamento risulta scaduto in data 8 gennaio 2021;
ACCERTATO che la convenzione Reti Locali 7 (Lotto n. 2) attivata da Consip SpA per la fornitura di

prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, non offre la
possibilità di acquistare il solo servizio di aggiornamento degli apparati;

ACCERTATO che il  servizio  di  aggiornamento  delle  licenze è  offerto  all’interno  del  MePA (Mercato
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  di  Consip  SpA,  al  bando “Beni”,  categoria
merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

ACCERTATA dal Referente del Settore Infrastrutture dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
l’opportunità  di  acquistare  il  servizio  richiesto  per  quattro  annualità,  per  un  importo
complessivo stimato di Euro 39.500,00 oltre all’IVA di legge;

ACCERTATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione dei  rischi  da Interferenza (DUVRI),  in  quanto  la  prestazione in  argomento
rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla
voce Coan A.C.06.08.04 “Manut. ord. Attrezzature”, anticipata CoAn n. 25692/2021, con
previsione di disponibilità di budget a valere sugli esercizi successivi 2022, 2023, 2024 e
2025;

ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto n. Z0A310C3C3;
RITENUTO di procedere all’individuazione del  fornitore per l’affidamento del  servizio in oggetto,  ai

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 76/2020 (modificato, con integrazioni,
dalla L. 120/2020), previa consultazione di mercato attraverso il MePA della Consip SpA,
con richiesta di offerta (RdO) indirizzata a tre operatori economici selezionati in qualità di
aziende partner del produttore e abilitati  al bando MePA individuato entro il  termine di
scadenza per la presentazione delle offerte, con aggiudicazione sulla base del prezzo più
basso offerto, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020;

DATO ATTO che gli operatori economici invitati dovranno dichiarare di essere in possesso dei requisiti
di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 14 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei confronti del
responsabile  unico  del  procedimento,  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e  del
Dirigente; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020;
VISTA la legge n. 120 del 2020 che all'art. 1, comma 4 che dispone che per le procedure sotto

soglia  indette  entro  il  31  dicembre  2021 la  stazione appaltante  non richieda garanzie
provvisorie di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di
servizi e forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO il Codice di Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con

D.R. n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-

2023 dell’Università Ca’ Foscari  Venezia,  adottato ai  sensi  della  L.  n.  190 del  2012 e
s.m.i.;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal
19/02/2019;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96/Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la Struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni,
dalla  L.  120/2020)  la  procedura  di  acquisto  con  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione di Consip SpA, previa consultazione di n. 3 operatori economici abilitati al bando
Beni -  Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio,  per un importo a base di
gara di Euro 39.500,00 + IVA e aggiudicazione a favore del prezzo più basso offerto, ai sensi dell’art.
1 comma 3 del D.L. 76/2020, del seguente servizio di aggiornamento licenze, per ciascuno degli
apparati Fortinet Fortigate 500E, della durata di 4 anni:

Marca Descrizione Quantità

Fortinet

FC-10-0500E-950-02-12: 
Supporto manutentivo FortiGate-500E Unified Threat Protection 
(UTP) (IPS, Advanced Malware Protection, Application Control, 
Web Filtering, Antispam Service, and 24x7 FortiCare) della 
durata di un anno, da applicare al singolo apparato

16

Art. 2 di stabilire che l’aggiudicazione potrà effettuarsi anche in presenza di una sola offerta valida, fatta
salva la verifica di congruità da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 3 di non chiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n.
50/2016 e s.m.i., in quanto la fornitura rientra nei limiti di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016  (sostituito,  fino  alla  data  del  31/12/2021,  dall’art.  1  comma  2  lettera  a)  D.L.  76/2020,
convertito  con  modificazioni  dalla  L.  120/2020)  e  che  il  servizio  verrà  erogato  direttamente  dal
produttore;

Art. 4 di far gravare la spesa sui fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT), alla
voce Coan A.C.06.08.04 “Manut. ord. Attrezzature”, anticipata CoAn n. 25692/2021, con previsione
di disponibilità di budget a valere sugli esercizi successivi 2022, 2023, 2024 e 2025;

Art. 5 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il dott.
Roberto Marin responsabile unico del procedimento;

Art. 6 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito dell’Ateneo secondo quando disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Roberto Marin

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-05-21T10:46:30+0200
	IT
	Tommaso Piazza




